## CÆLII ACV T.MOR.B.

prima die, quosdā secūda, quosdā tertia, quosdam  
quarta, vel quinta, aut septima cibari iubet. phle-  
botomat eos qui cum dolore fuerint ægrotan-  
tes, alios omnes prohibet phlebotomari, & ma-  
gis specialiter phreniticos, adiiciens etiā non es-  
se tondendos: loci quoq; obscuritatem recusans.  
Item cardiacos vehementioribus clysteribus cu-  
rat, & cum leui fuerint indulgentia releuati, refi-  
cit vino, & cibo. in synanchicis vero, ut supradic-  
tis etiam vtitur, pharingotomia, hoc est cannæ  
sive gutturis ob respirationem diuisura, item hy-  
dropibus paracētesin probat, qua inquit, si forte  
plus modo fuerit facta humoris detractio, erunt  
ægri aqua calida replēdi tantū, q̄tum plus vide-  
bamur abstulisse. Huic sane adiutorio detractio-  
nem sanguinis ex talo factam, hoc est ex eius ve-  
na interiore similiter mederi dicit, & non esse a-  
etiwas atque operantes causas ægritudinum in li-  
quidis constitutas, quas synectitas vocant, sed es-  
se antecedētes, quas græci procatarcticas appell-  
ant, item plenitudinem plerasq; passiones adiu-  
uare dicit. Laudat etiam in salutaribus præceptis  
vitæ varietatē, atq; vehementer vtile dicit aquā  
bibere, & frigida lauari quam psychrolusiam  
appellant, & frigidam bibere. Item habitudinem  
athleticam negat esse tutam, & neq; villam dige-  
stionem in nobis esse, sed solutionem ciborum in  
ventre fieri crudā, & per singulas particulas cor-  
poris ire, vt per omnes tenuis visa penetrare vi-  
deatur, quod appellavit Leptomes, sed nos in-  
telligimus spiritum. Et neq; inquit feruētis qua-  
litatis neq; frigidę esse nimirū suę tenuitatis cau-  
sa, neq; aliū quemlibet sensum tactus habere, sed

per vias receptaculorū nutrimenti. Nunc arteriā, nunc neruum, vel venam, vel carnem fieri. Item transuorationis primam partem dicit extētione fieri faucium, secundā viarum tenuitate, quæ ad ventrem ducunt. Item orexim quam nos appetentiā dicere poterimus: eam quæ cibū appetit, viarū maiore perfectione fieri dicit in stomacho atq; vētre. Eam autē quæ potū appetit, paruarū viarū causa fieri dicit. Præterea excrementa ventris græci scybala dicunt, negat aliena esse natura. Siquidem etiam ex ipsis corpora augeantur. Quædā deniq; inquit, animalia ex ipsis solūmodo nutriūt. Somnū enim etiā fieri spiritū sensibiliis classificatione affuerat, deinde regnū animæ aliqua in parte corporis cōstitutū negat. Etenim nihil aliud esse dicit animam, q; sensuū oīm cōtū, intellectū autē occultarū, vel latentiū rerum persolubilē fieri motū sensuū, qui ab accidētib; sensilibus atq; antecedēti perspectione perficit. Memoriā vero alterno eorū exercitio dicit. Omnia præterea fieri necessitate, & nihil sine causa, & nec naturā aliud esse, q; corpus, vel eius motum. Deinde, inquit, non solum prodest, sed etiā nocet. Hoc est Asclepiadis dogma, nunc quemadmodum phreniticos curauerit, prosequemur.

Item ad Asclepiadem phreniticos curans.

#### Caput. XV.

Hreniticos curans, primo libro cele-  
rum, vel acutarum passionū, expu-  
gnat eos qui contraria posuerūt ad-  
hibenda. Secundo quomodo declinā-  
da, vel auertenda sit phrenitis. Ter-

## CÆLI, AC VT. M O R B.

tio quomodo curanda, cum fuerit. Contradicens igitur primo in causa clysteres atq; irim bibendā, & acetū cū melle, & ex sinapi apophlegmatismum & tonsuram. Siquidem hortamēto quodam liquidior faciat ad caput ascēsum, & in constructionem atq; tensionem cerebri membranā cogat. Accurrit enim incisuræ capillorum matres, & pori deniq; & capilli post tonsuram cras fescunt, atq; fortiores fiunt. Quapropter etiamsi homines, si post cibum totōderint, tussicula atq; catarrho, vel lippitudine vexātur, dehinc si lanis caput post tonsuram tegere curamus, q̄to melius si naturali tegmine capillorum lateat obtectum? Improbat etiam in obscuro loco iacere ægrotantes, in luce enim, inquit, mentis siue intelligentiæ visa debilia, atq; parua efficiuntur, cum sensualibus visis arguuntur: sicut nocturni luminis ac funaliū flamma sub ætheria luce cōstituta visi posterioris oppressione languescit. in obscuro autē ecō trario vehementiora atque maiora fieri mentis atq; intelligentiæ visa asseuerat, cum nullis sensualibus visis arguuntur, quiescentibus sensibus, deniq; tanq; præsentia, vel vera fiunt, sicuti somniantum etiam: tunc enim silentibus sensibus solius mentis visa operantur. Ac deinde cum nullis adhuc sensualibus incisa vocantur, tanq; præsentium non præsentiuī visa sequuntur, phlebotomiam etiam nihil inquit iugulatione differre, in phreniticis siquidē sit cum dolore ægrotantibus congrua. Nam dolor maiorum corpusculorū statione fiet, quæ sola phlebotomia exantlari posse noscuntur, phrenitici igitur nullo dolore vexantur. Siquidem angustijs in his paruorū facta vi-

deatur statio, & propterea phlebotomati animi defectu, atq; corporis frigido torpore afficiantur, aut vocis amputationem, aut mentis alienationem sustineant. detracta enim materie passionum causa remanente crassificari contingit, atq; corporis facere algorem, tunc ad cerebri membranam spiritum, vel fenuorem ferri, & statione corpusculorum geminata quoque alienatione. Et recte quidem clysteres atque irim & mulsum ex aceto & sinapi apophlegmatismum recusat. Sed se ipse quoque impugnans sicuti in consequentiis docebimus, item tonsuram atque obscurum locum & phlebotomiā non recte prohibere voluit, nocentur enim quidam non tonsuræ causa, sed intemporalitatis eiusdem, denique etiam sanos post cibum tondentes nocere manifestum est, ante cibum vero oportunitatis causa relevari. Dehinc etiamsi vi sua prodesse tonsuram negat, oportuit tamen eam adhiberi propter vsum localium adiutoriorum, sine qua necessario adhiberi non posunt, sicut superius docuimus. Aeris vero qualitas non occulta causa, sed manifesto passionis indicio erit iudicanda, secundum passionem. Igitur quomodo videmus alios strictura, alios solutione magis affici, cōuenit ut pro differtia his lucidus, illis obscurus sit adhibendus. Nam crassitudine, ac frigore constringens aer redarguit corporis defluxiones, quas greci aporrhoēas vocant. At si, vt nuper docuimus, proprietatem accidentiū seruauerimus, quomodo quidā lucē fugiunt, vel oderūt, alij tenebras, cōuenit ut alios obscurō, alios lucido esse faciamus loco. Quid dicā quomodo pleraq; ægris aliter sunt q; videntur. ex